BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 3705/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 05 tháng 12 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA TRƯỜNG CÁN BỘ QUẢN LÝ GIAO THÔNG VẬN TẢI
BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;
Căn cứ Nghị định số 51/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Cán bộ quản lý giao thông vận tải và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Trường Cán bộ quản lý giao thông vận tải (trong Quyết định này viết tắt là Trường) trực thuộc Bộ Giao thông vận tải, là đơn vị sự nghiệp đào tạo, chịu sự quản lý nghiệp vụ của các cơ quan Nhà nước có liên quan.
Trường có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, có trụ sở chính đặt tại thành phố Hà Nội.
Điều 2. Trường có chức năng, nhiệm vụ chủ yếu sau đây:
1. Đào tạo cán bộ, công chức và viên chức ngành Giao thông vận tải theo phân cấp trong hệ thống đào tạo cán bộ, công chức và viên chức, gồm:
a. Đào tạo, bồi dưỡng để thi tuyển cán bộ, công chức và viên chức ngành Giao thông vận tải.
b. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ngành Giao thông vận tải để nâng ngạch hoặc bổ nhiệm vào các chức vụ lãnh đạo.
c. Đào tạo tiền công vụ; bồi dưỡng, bổ túc, tập huấn nâng cao kiến thức về quản lý hành chính nhà nước, quản ký kinh tế, pháp luật có liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của công chức, viên chức phù hợp với yêu cầu quản lý và phạm vi trách nhiệm được giao.
2. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực về chính trị, ngoại ngữ, tin học cho cán bộ, công chức, viên chức ngành Giao thông vận tải theo phân cấp trong hệ thống đào tạo cán bộ, công chức, viên chức hiện hành.
3. Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về kinh tế, quản trị kinh doanh cho cán bộ làm công tác quản lý và điều hành doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế hoạt động trong lĩnh vực giao thông vận tải.
4. Tổ chức đào tạo trung cấp lý luận chính trị; phối hợp với Học viện Chính trị - Hành chính quốc gia Hồ Chí Minh để đào tạo, bồi dưỡng cử nhân và cao cấp lý luận chính trị, quản lý hành chính theo tiêu chuẩn quốc gia. Phối hợp với các tổ chức đào tạo trong nước và nước ngoài để đào tạo nguồn nhân lực ngành Giao thông vận tải.
5. Nghiên cứu và hợp tác nghiên cứu với các tổ chức trong nước và nước ngoài về khoa học quản lý ngành Giao thông vận tải, khoa học đào tạo cán bộ quản lý trong sự nghiệp đổi mới, đáp ứng tình hình, nhiệm vụ phát triển của ngành Giao thông vận tải.
6. Xây dựng nội dung chương trình, giáo trình, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ngành Giao thông vận tải trình Bộ Giao thông vận tải và cơ quan quản lý ngành có liên quan phê duyệt.
7. Quản lý và cấp các văn bằng, chứng chỉ do Trường được phân cấp thực hiện theo quy định hiện hành.
8. Tổ chức đào tạo và cấp bằng các bậc học khác khi được cơ quan có thẩm quyền cho phép.
9. Quản lý tài chính, tài sản được giao và tổ chức thực hiện ngân sách được phân bổ theo quy định của pháp luật; tổ chức thu các loại phí, lệ phí theo quy định của pháp luật.
10. Quản lý cán bộ, viên chức của Trường theo quy định hiện hành và phân cấp quản lý của Bộ Giao thông vận tải. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong đơn vị theo quy định hiện hành.
11. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và phân công của Bộ trưởng.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Trường
1. Ban Giám hiệu.
2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
- Phòng Đào tạo và Quản lý khoa học;
- Phòng Tài chính kế toán;
- Phòng Tổ chức – Hành chính;
- Phòng Quản trị thiết bị;
- Phòng Công tác học sinh.
3. Các Khoa:
- Khoa Cơ bản;
- Khoa Quản lý nhà nước;
- Khoa Quản lý doanh nghiệp.
4. Trung tâm Đào tạo phía Nam, đặt tại thành phố Hồ Chí Minh
Biên chế cán bộ, viên chức của Trường do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê duyệt hàng năm.
Điều 4. Lãnh đạo Trường
1. Trường Cán bộ quản lý giao thông vận tải có Hiệu trưởng là người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trường; giúp việc cho Hiệu trưởng có các Phó Hiệu trưởng, chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và trước pháp luật về nhiệm vụ được Hiệu trưởng phân công.
2. Hiệu trưởng do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải bổ nhiệm, miễn nhiệm.
3. Các Phó Hiệu trưởng, Kế toán trưởng do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Hiệu trưởng.
4. Các Trưởng, Phó Phòng, Khoa, Trung tâm do Hiệu trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm.
Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ký; bãi bỏ Quyết định 3159/1998/QĐ-BGTVT ngày 27 tháng 11 năm 1998 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giao thông vận tải.
2. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Vụ trưởng các Vụ, Hiệu trưởng Trường Cán bộ quản lý giao thông vận tải. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 5;
- Bộ trưởng;
- Các Thứ trưởng;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Đảng ủy Cơ quan bộ;
- Công đoàn Cơ quan bộ;
- Website Bộ GTVT ;
- Lưu: VT, TCCB(5)
	BỘ TRƯỞNG

Hồ Nghĩa Dũng